
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30 мая 2019 г.  № 6/33 

  

г. Верхотурье 

 

О программе информационно-разъяснительной деятельности 

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии в 

период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный 

округ № 174  

 

Руководствуясь пунктом 6 статьи 20 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 16 статьи 30 Федерального закона 

«О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации», Верхотурская районная территориальная 

избирательная комиссия решила:  

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности Верхотурской районной территориальной избирательной 

комиссии  период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ № 

174  (прилагается). 

2. Данное решение разместить на официальном сайте Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Захарову Н.А. 



 

 

Председатель 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной   

комиссии 

  

 

Н.А. Захарова 

   

Секретарь  Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной   

комиссии 

  

 

И.М. Хомутова 



 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии от 30.05.2019 № 6/33 
 

Программа 

информационно-разъяснительной деятельности  Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и 

проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу Свердловская область – 

Серовский одномандатный избирательный округ № 174  

 

1. Общие положения 

В единый день голосования 08 сентября 2019 года на территории 

городского округа Верхотурский будут проведены дополнительные выборы 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

Свердловская область – Серовский одномандатный избирательный округ № 

174 (далее – дополнительные выборы депутата Государственной Думы). 

 Подготовка и проведение избирательной кампании предполагает 

осуществление комплекса информационно-разъяснительных мероприятий 

для различных категорий участников выборов в виде Программы 

информационно-разъяснительной деятельности Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии Свердловской области, 

участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутата Государственной Думы. 

  Программа содержит согласованные по целям, задачам, ресурсам и 

срокам исполнения,  разъяснительные, организационные и иные 

мероприятия, обеспечивающие эффективное проведение избирательных 

кампаний и реализуемые с использованием средств информационного 

пространства и возможностей информационного сообщества. 

Координатором Программы является Верхотурская районная 

территориальная избирательная комиссия, осуществляющая подготовку и 

проведение мероприятий совместно с органами местного самоуправления, 



 

политическими партиями, иными общественными организациями, а также 

Общественными палатами Свердловской области и городского округа 

Верхотурский, высшими учебными заведениями в части информационно-

разъяснительной работы, связанной с повышением электоральной 

активности участников выборов. В реализации Программы принимают 

участие участковые избирательные комиссии.  

 

2. Цели и задачи Программы 

Цели и задачи Программы определены в соответствии с Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом «О 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации», Избирательным кодексом Свердловской области и 

другими нормативными актами и документами. 

Основными целями Программы являются: 

обеспечение прав граждан Свердловской области на получение полной 

и достоверной информации о подготовке и проведении дополнительных 

выборов депутата Государственной Думы, о сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о кандидатах, о политических партиях, 

выдвинувших кандидатов, о законодательстве о выборах, а также о 

применении на выборах технических средств; 

повышение электорально–правовой культуры избирателей, 

организаторов выборов, представителей политических партий, иных 

общественных объединений, средств массовой информации, всех участников 

избирательного процесса; 

формирование в обществе атмосферы доверия к электоральным 

процедурам, обеспечение гласности и открытости избирательного процесса, 

повышение уровня участия избирателей в избирательной кампании. 

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе 

реализации Программы, являются:  



 

Доведение до граждан Российской Федерации, проживающим в 

городском округе Верхотурский, полной и достоверной информации о 

подготовке и проведении выборов, о выдвинутых кандидатах, политических 

партиях выдвинувших кандидатов;  

обеспечение открытости и гласности подготовки проведения выборов и 

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе 

Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов 

выборов, избирательным комиссиям.  

При реализации Программы учитывается необходимость обеспечения 

права на получение информации о выборах таких категорий избирателей, как 

инвалиды, молодые избиратели, военнослужащие и сотрудники 

правоохранительных органов, избиратели, находящиеся в местах временного 

пребывания.  

 

3. Основные направления Программы 

Программа включает следующие основные направления: 

организационно-методические, информационно-разъяснительные 

мероприятия; 

изготовление и распространение информационных, методических 

материалов при проведении выборов; 

размещение информационных материалов с использованием наружных 

средств информирования; 

использование средств массовой информации, современных 

информационных технологий для информирования избирателей; 

применение на выборах новых избирательных стандартов, технических 

средств. 

 

4. Финансовое обеспечение Программы 

Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, 

производится за счет средств федерального бюджетов, выделяемых  

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии для 



 

организации и проведения соответствующих выборов, а также на 

мероприятия по повышению правовой культуры избирателей и обучению 

организаторов выборов. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Основными ожидаемыми результатами реализации настоящей 

Программы являются: 

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной 

информации о подготовке и проведении дополнительных выборов депутата 

Государственной Думы, проводимых на территории городского округа 

Верхотурский; 

обеспечение открытости и гласности избирательного процесса, 

достижение позитивного отношения в обществе к избирательной системе 

Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов 

выборов и активности избирателей в голосовании на дополнительных 

выборах  депутата Государственной Думы. 

 


